I - DOS SALÁRIOS E DA REMUNERAÇÃO 

1ª - REAJUSTE SALARIAL - Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos serão 

reajustados a partir de 01 de setembro 2025, data-base da categoria profissional, da 
seguinte forma: 

a) Para salários até o limite de R$ 12.720,00 (doze mil setecentos e vinte  reais), mediante 

aplicação do percentual de 6% (seis por cento), incidentes sobre os salários já 
reajustados na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025. 

b) Para salários a partir de R$ 12.720,01 (doze mil setecentos e vinte reais e um centavo), 
mediante livre negociação, garantida a parcela fixa mensal de R$ 763,00 (setecentos e 
sessenta e três reais ). 

Parágrafo 1º - Eventuais diferenças salariais, relativas aos meses de setembro e outubro  
de 2025 inclusive de 13º salário e  férias +1/3  e das  demais cláusulas econômicas,   
deverão ser pagas em até duas parcelas  nos meses de competência novembro/2025 e

[...]

(duzentas e vinte) horas mensais ou de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, conforme 
artigos 3º e 4º da Lei nº 12.790/2013: 

a) empregados em geral.......................................................................................................................R$ 2.113,00 
(dois mil  cento e treze reais) ; 

b) garantia do comissionista..............................................................................................................R$ 2.478,00 
(dois mil quatrocentos e setenta e oito  reais ). 

Parágrafo único - O salário do empregado contratado para jornadas inferiores a 44 (quarenta 
e quatro) horas semanais ou 220 (duzentas e vinte) horas mensais, inclusive daquele que se 
ativar em jornada intermitente, será proporcional à jornada trabalhada, não podendo ser

[...]

cumprimento das condições a seguir estabelecidas.  

Parágrafo primeiro - Para os efeitos desta cláusula, considera-se a pessoa jurídica que aufira 
receita bruta anual nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com 
faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); Microempresa (ME) aquela com 
faturamento igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e MEI aquela com 
faturamento anual de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais). Na hipótese de legislação 
superveniente que vier a alterar esses limites, prevalecerão os novos valores fixados. 

Parágrafo segundo - No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima 
referidos serão proporcionais ao número de meses de exercício da atividade, inclusive as

[...]

a) empregados em geral.......................................................................................................................R$ 2.007,00 
(dois mil e sete reais) 

b) garantia do comissionista..............................................................................................................R$ 2.354,00 
(dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais) 

Microempresas (ME’s) 

a) empregados em geral.......................................................................................................................R$ 2.007,00 
(dois mil e sete reais) 

b) garantia do comissionista........................................................................................................R$ 2.354,00 
(dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais) 

Microempreendedores Individuais (MEI’s) 

a) empregados em geral.......................................................................................................... .............R$ 2.007,00 
(dois mil e sete reais) 

b) garantia do comissionista..............................................................................................................R$ 2.354,00

[...]

Parágrafo dezoito - As empresas que contratarem empregados através do REGIME ESPECIAL 
DE PISO SALARIAL previsto nesta cláusula, sem o Certificado de Adesão, ficam sujeitas ao 

pagamento de diferenças apuradas entre o valor praticado e aquele fixado para as empresas em 
geral, bem como ao pagamento de multa específica no valor de R$ 896,00 (oitocentos e noventa 
e seis reais) por empregado, que será revertida na proporção de 50% (cinquenta por cento) em 
favor da entidade sindical profissional e 50% (cinquenta por cento) em favor dos empregados 
prejudicados. 

6ª - GARANTIA DO COMISSIONISTA  

Aos empregados remunerados exclusivamente à base de comissões percentuais pré-ajustadas

[...]

entrar em contato através do telefone 4000-1640 para Capitais e Regiões 
Metropolitanas e 0800 836 8836 para demais localidades de segunda à sexta das 7h 
às 19h. 

SORTEIO** 

Sorteios pela Loteria Federal:  

• 04 (quatro) sorteios por mês no valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), sendo 01 (um) sorteio por semana, nos últimos 4 sábados de cada mês.  

Características:  

Cada trabalhador receberá um número da sorte que será utilizado em todos os 
sorteios. 
        • Os resultados são divulgados semanalmente pela Loteria        Federal e os